
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 5 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Juventude .................................................. 6 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 6 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 7 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 7 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 
 ..................................................................................................................... 8 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 094 – Terça-Feira, 23 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito    
 
DECRETO N. º 2392, DE 23 DE MAIO DE 2023.  

Altera a composição da Comissão Fiscalizadora Contratual no 
âmbito da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito.   
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  
DECRETA:  

 
Art. 1º - Fica alterada a Comissão Fiscalizadora Contratual instituída no Decreto Municipal nº. 2.182/2022, conforme disposto no 
art. 67 da Lei nº 8.666/1993 e art. 6º. Inciso L, 7º. Da Lei nº. 14.133/2021.  
 
Art. 2º Ficam designados os servidores abaixo indicados, sob a presidência do primeiro, para com observância da legislação 
vigente, atuarem como fiscais de contratos oriundos da Semuttran:  

I) PAULO EDUARDO GUERRA XAVIER - Matrícula nº 14862/01 
II) RÔMULO ALBERTO DE PAULA LEMOS - Matrícula nº 12889/03 
III) LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA – Matrícula nº 15.635/01  

Art. 3º - Ficam mantidas todas as determinações emanadas no Decreto nº. 2.182/2022. 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

_______________________________________________________________________ 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 689/GAP/23Altera a Portaria 1452/22 (DOQ 219) - Publica-se a 4ª alteração da Composição do Conselho 
Municipal de Defesa de Direitos da Pessoa Idosa de Queimados – COMDEPI, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - 
Governamentais, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2021-2023, revogada todas às disposições em 
contrário. 
 
I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS  
 
1 – Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI  
Titular: Jeremias Samuel Ribeiro Alves  
Suplente: Daniele Santos de Brito Dias  
 
2 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL  
Titular: João Carlos Francisco Barreto  
Suplente: Roberto Luiz da Silva Durães  
 
3 – Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS  
Titular: Fátima Aparecida Cunha dos Reis André  
Suplente: Sandra Regina Silva de Oliveira Freitas  
 
4 – Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS  
Titular: Mary Helen da Silva Crespo Amaral  
Suplente: Jaqueline Pedro do Carmo  
 
5 – Secretaria Municipal de Educação – SEMED  
Titular: Noêmia Teixeira Mendes  
Suplente: Renata Brito de Carvalho  
 
II – CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS  
 
1 – Radioclube de Queimados – NOVOS RUMOS  
Titular: José Soares dos Santos  
Suplente: Márcia Aparecida de Moraes  
 
2 – Associação de Moradores do Bairro Vila Central - AMBVC  
Titular: Fabiana Teixeira Barbosa  
Suplente: Luiz Henrique dos Santos Alves  
 
3 – Paróquia São Francisco de Assis  
Titular: Dalva das Graças Souto de Oliveira  
Suplente: Marlene Barroso da Cruz  
 
4 – OAB 54ª Subseção - Queimados  
Titular: Marcia Alves de Oliveira  
Suplente: Andrea Mendes Ferreira Rosa  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 094 – Terça-Feira, 23 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

5 – União Missionária de Evangelização e Assistência Social - UMEAS  
Titular: José Adolfo Koberstain de Araújo  
Suplente: Raquel de Andrade Carvalho Alves 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
_______________________________________________________________________ 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 690/23. Altera a Portaria 480/23 (DOQ 063) - Publica-se a 4ª alteração da Composição do Conselho Municipal 
de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, conforme 
a legislação em vigor, referente ao biênio 2022-2024, revogada todas às disposições em contrário. 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 

 
1-Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
TITULAR: Carlos Alberto da Silva Ferreira 
SUPLENTE: Carine de Oliveira Avelar Anastácio 
2-Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
TITULAR: Viviane de Carvalho 
SUPLENTE: Rayanne Mariana Thereza da Silva de Menezes 
3-Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
TITULAR: Daiana de Mello Terra 
SUPLENTE: Priscila La Marca Pedrosa 
4-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 
TITULAR: Tarcísio Moura de Souza 
SUPLENTE: -------------------------------   
 
II- CONSELHEIROS NÃO - GOVERNAMENTAIS 

 
1- Associação de Produtores Agrícolas de Vista Alegre 
TITULAR: Claudino Nicolau Alves 
SUPLENTE: Luzia Nascimento de Morais 
2- Associação de Moradores do Bairro Vila Central - AMBVC  
TITULAR: Fabiana Teixeira Barbosa 
SUPLENTE: Luiz Henrique dos Santos Alves 
3- Rotary Club de Queimados  
TITULAR: Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 
SUPLENTE:  Luiz Fernando Fraga dos Santos 
4- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados - APAE Queimados 
TITULAR: Alice Alves dos Santos Figueira  
SUPLENTE: Neusa dos Santos Senra 
5- Pedala Queimados   
TITULAR: Carlos Leandro de Oliveira   
SUPLENTE: Ana Luiza da Silva Carvalho 
6- Pastoral da Criança 
TITULAR: Rosana Kengen Vasconcelos Viana  
SUPLENTE: Susana de Paula Nascimento Ferrreira  
7- Associação Liberdade de Expressão e Diversidade - ALED 
TITULAR: Aline Ramos Rocha  
SUPLENTE: Marcia Rodrigues Augusto 
8- Creche Iracema Garcia - Creche Estrela Vermelha 
TITULAR: Ivan Vicente Lemos  
SUPLENTE: Claudinéa Alves da Cruz 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

_______________________________________________________________________ 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 691/23. Ficam designados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de 
Queimados – COMDEPEDE, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, conforme a legislação em 
vigor, referente ao biênio 2021-2023, revogando todas às disposições em contrário. 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
 
1- Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC 
 
Titular: Fernando de Moraes Oliveira 
Suplente: Carla de Ataíde Silva Isidoro 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 094 – Terça-Feira, 23 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

 
2- Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
Titular: Shirley Cavalcante Queiroz Barboza  
Suplente: VACÂNCIA 
 
3-Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS  
Titular: Caio Cesar Rodrigues Macedo 
Suplente: Raphael Pedro Pereira de Souza 
 
4-Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
Titular: Leonardo da Silva Pereira  
Suplente: Elizabeth Thereza da Silva 
 
5-Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN 
Titular: Viviane Inacio da Costa de Araújo 
Suplente: Jeremias Cesar Pereira Ribeiro 
  
II- CONSELHEIROS NÃO - GOVERNAMENTAIS 

 
1- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados - APAE 
Titular: João Lucas Maciel de Lima 
Suplente: Waldira Viol Soares 
 
2- Associação de Moradores do Bairro Vila Central Queimados - AMBVC 
Titular: Fabiana Teixeira Barbosa 
Suplente: Luiz Henrique dos Santos Alves 
 
3- Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada – GOLFINHOS DA BAIXADA 
Titular: André Anderson Pequeno de Oliveira 
Suplente: Lucas de Sousa Castro  
4- OAB 54° Subseção Queimados 
Titular: Tereza Cristina de Oliveira Sousa  
Suplente: Eber Porto da Silva  
 
5- Rotary Club Queimados 
Titular: Edson Ferreira da Silva  
Suplente: Ana Carolina Sant’Anna 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

______________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 692/23, DE 23 DE MAIO DE 2023. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar a PORTARIA N.º 728/GAP/22, publicada no DOQ nº 114, de 21 de junho de 202 e DESIGNAR os menbros 
relacionados abaixo para constituição da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI:  

 

I – Daina Dantas Silva de Jesus ID: 26411711-0 (Presidente) 
Livia de Oliveira Silva ID:  12952962-4 Suplente 
II – Jorge Jose Campos ID: 04.988.079-2 Titular (Membro) 
Luciane Pinto de Almeida ID: 08.736.221-2 Suplente 
III – Rômulo Alberto de Paula Lemos ID: 24.268.711-9 Titular (Membro) 
Jeremias Cesar Pereira Ribeiro ID: 32.542.469-5 (Suplente) 
IV – André Santos Teperino ID: 126.867 OAB/RJ Titular (Membro) 
Marcelo da Silva Fernandes ID: 87.889 OAB/RJ Suplente 
V – Cleber Narciso Melo ID: 210793758 Titular (Membro) 
Ismael Silva da Costa ID: 21.301.029-1 Suplente 

 

Art. 2º   - Os Menbros da JARI farão jus a uma gratificação de presença a produtividade, exceto o Presidente, equivalente ao 
valor de R$ 119,25 (cento e dezenove reais e vinte e cinco centavos) por cessão, até o máximo de 08 cessões por Mês, 
devendo a mesma ser submetida à revisão anual.  

 

Art. 3º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, regovando todas as disposições em contrário. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 094 – Terça-Feira, 23 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

 

Despachos do Prefeito    
 

Processo: 2238/2022/03. Com base no parecer conclusivo da Comissão de Sindicância Especial, às fls.48/51, e da Secretaria 
Municipal de Administração, às fls.52/54 aplico a indiciada RENATA CRISTINA DA SILVA TEIXEIRA, matrícula n° 8086/11, a 
pena de DEMISSÃO do cargo de Professora, uma vez configurado abandono de cargo público, com base no art.147 e 141, II, a 
contar de 26/03/2013.  

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

RESOLVE:  

 

PORTARIA N.º 592/SEMAD/2023 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA ESPECIAL, nos termos do art. 142 e seguintes da Lei 1060/11 (Processo n° 1948/2020/03).  

 

PORTARIA N.º 593/SEMAD/2023 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA ESPECIAL, nos termos do art. 142 e seguintes da Lei 1060/11 (Processo n° 1958/2020/03).  

 
PORTARIA N.º 594/SEMAD/2023. DESIGNAR a servidora FABIOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, Agente Administrativo, 
matrícula 12495/01, para atuar como defensor dativo no processo administrativo nº 3206/2022/03, na forma do Artigo 173 §2º da 
Lei 1060/2011, sem prejuízo das suas funções e atribuições. 

 

ABNER PECLAT BARBOZA  

Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA SEMAS Nº 025/23 - Informar o Distrato por solicitação da Contratada do Instrumento nº 014/2022: Termo de Contrato 
de Prestação de Serviços por Prazo Determinado 
 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

PSICOLOGA ALINE ROCHA BIEITES 2° 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
PORTARIA SEMAS Nº 026/23 - Convocar o candidato classificado dentro do número de vagas, conforme quadro abaixo, a 
comparecerem na sede da SEMAS, sito à Rua Otília, 1495, Centro - Queimados, de acordo com os dias e horários estabelecidos, 
para firmarem contrato de prestação de serviços por tempo determinado. O não comparecimento resultará na perda do direito à 
vaga, conforme o disposto no item 11.5 do Edital. 
Os candidatos deverão se apresentar munidos dos seguintes documentos (original e cópia): 
- Currículo 
- Identidade 
- Título de Eleitor 
- CPF 
- Certidão de nascimento ou casamento 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
- PIS/PASEP 
- Certificado de reservista (em caso de candidatos do sexo masculino) 
- Comprovante de residência atualizado (água, luz, telefone) 
- Comprovante de escolaridade 
- Consulta ao e-Social 
- Certidão de nascimento de filhos menores de 18 anos 
- 02 fotos 3x4 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 094 – Terça-Feira, 23 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

CARGO/FUNÇÃO DIAS HORÁRIOS 

AUX ADMINISTRATIVO 24 e 25/05/2023 Das 10h às 12h 
Das 14h às 16h 

 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Atos do Conselho Municipal de Juventude 
 

ATA n° 013 - CMJ 

Ao vigésimo dia do mês de março de dois mil e vinte e três, conforme publicado em DOQ nº 049 de 15 de março de 2023, deu-se o 
início desta Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Juventude, ocorrida de forma presencial na Sala 201 da Universidade 
Estácio de Sá - Campus Queimados, situada na Rua Elói Teixeira, nº 165 - 3º andar - Bairro Centro - Queimados/RJ, sendo 
realizada a primeira chamada às 14:00, com a segunda chamada e iniciada a reunião às 14:30, com a presença da Coordenadoria 
dos Conselhos, representado pelos servidores Caio Cesar Rodrigues Macedo e Anderson Carvalho Chaves, e dos seguintes 
conselheiros: GOVERNO: Sílvio Carlos dos Santos Minas (SEGOV), Bruno Brandão Augusto (SEMED), Bruno Domingos 
(SEMAS); SOCIEDADE CIVIL: Ana Luíza da Silva Carvalho (Pedala Queimados), Cecília Giovana de Oliveira Barbosa (APAE 
Queimados), Edinio Filipe Clemente Malaquias (OAB Queimados). A reunião é presidida pelo Presidente Sílvio Carlos dos S. 
Minas, tendo os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de Quórum, 2) Leitura de Ata, 3) Comissões; 4) Apresentação Sr. 
Anderson Chaves; 5) Fundo de Integração da Juventude; 6) Informes. Após a verificação do quórum, o Presidente Sílvio Carlos 
agradece a todos a presença de todos nesta reunião. Conforme combinado anteriormente, o servidor Caio Macedo pergunta aos 
conselheiros se todos leram a ata 012 disponibilizada para a avaliação, que afirmam unânimemente terem lido. O servidor Caio 
Macedo pergunta aos conselheiros se aprovam a referida ata, que a aprovam de forma unânime. Passando ao próximo ponto de 
pauta, o Presidente Sílvio informa que que pautará na próxima reunião ordinária a formação das comissões e que convocará uma 
reunião extraordinária em abril, em data a ser definida, para a montagem de Comissão Temporária para a Semana da Juventude, 
na qual será realizada entre os dias 07 a 12 de agosto. O Presidente Sílvio relata as dificuldades enfrentadas com os processos 
abertos relativos aos projetos da Coordenadoria da Juventude por conta da mudança na lei das licitações e os conselheiros 
debatem. A conselheira Ana Luíza relata sua experiência no Projeto “Já É”. O Presidente Sílvio relata o sucesso da execução em 
Queimados do Projeto “Ambiente Jovem” do Governo do Estado do RJ e do planejamento, até o momento, para a Semana da 
Juventude. A Conselheira Cecília Barbosa propõe um estreitamento nos eventos da Juventude. O Presidente Sílvio e o servidor 
Caio Macedo explicam que será criado um grupo de trabalho específico para as ações da Semana da Juventude, que será 
publicado no DOQ a relação de seus integrantes. Também será criado um grupo de whatsapp para  comunicação e articulação das 
ações do referido grupo de trabalho. Passando ao próximo ponto da pauta, o Sr. Anderson Chaves se apresenta ao Conselho 
relatando suas experiências profissionais e faz uma apresentação referente ao Fundo Municipal de Integração da Juventude com 
os presentes tirando dúvidas e debatendo sobre o conteúdo da apresentação. A Conselheira Cecília solicita a palavra e informa 
que terá que sair antecipadamente devido a outro compromisso. O Sr. Anderson Chaves retoma sua apresentação e a finaliza 
agradecendo ao Conselho. O Presidente Sílvio agradece ao Sr. Anderson pela apresentação. O servidor Caio Macedo realiza os 
seguintes informes: 1) O CRAS Itinerante nesta semana será realizado nos dias 21, 22 e 23 de março, no bairro Vila Central, no 
CIEP Adoniran Barbosa; 2) O 2º Festival “Queimados é Preta - Queimados é Linda” será realizado amanhã (21/03), na Praça do 
São Roque, às 18:00; 3) A próxima reunião ordinária do CMJ será realizada no dia 15/05, às 14:00, seguindo o calendário 
aprovado. Sem mais considerações a tratar, encerra-se a reunião às 15:23. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula 12487/01 
PMQ, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 

 

Sílvio Carlos dos Santos Minas 

Presidente do CMJ  
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO N° 36/2023/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000131/2023 1540/2023/14                 INDEFERIDO 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

CARGO CLASSIFICACAO  NOME  

PSICOLOGA 16º AGDA CRISTINA FRUTUOSO  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 094 – Terça-Feira, 23 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 
ATO Nº 040/2023/JARI 
 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos: 
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000061/2023 0505/2023/14 INDEFERIDO 

 
Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 026/2023 
                                 
  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 27ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE MAIO DE 2023: 
 
PROJETO DE LEI Nº306/2023 
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Dispõe sobre a inserção do Símbolo Mundial do Autismo, nas vagas de estacionamento preferenciais reservadas a 
portadores de deficiência, no âmbito do município de Queimados.”  
 
Art. 1º Os estabelecimentos públicos e privados que disponibilizam vagas de estacionamento preferenciais, ficam obrigados a 
incluir o símbolo Mundial de Conscientização do Autismo, nas vagas reservadas às pessoas com deficiências, tanto nas placas 
indicativas quanto na demarcação horizontal, garantindo-se assim o direito de estacionamento às pessoas com o Transtorno do 
Espectro Autista.  
 
Art. 2º Para fins de aplicação desta Lei, entende-se como pessoa com Transtorno do Espectro Autista aquela definida no art.1º da 
Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012. 
 
Art. 3º O município deverá fornecer, através do órgão municipal de trânsito, credencial para que o veículo que transporte o autista, 
possa estacionar nas vagas destinadas aos deficientes físicos, conforme estabelecido na Resolução 304 de 18 de dezembro de 
2008 do CONTRAN.  
 
Art. 4º Para o exercício do direito reconhecido por esta Lei, é necessário o credenciamento do autista junto ao órgão de trânsito 
municipal.  
 
Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, e suplementadas 
se necessário.  
 
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROJETO DE LEI Nº311/2023 
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Dispõe sobre: incluí no calendário oficial da cidade o Dia do Cirurgião-Dentista, no âmbito do município de Queimados.” 
 
Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial do Município de Queimados o “Dia do Cirurgião-Dentista”, a ser anualmente 
comemorado, no dia 25 de outubro. 
 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REQUERIMENTO Nº538/2023  
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos e Congratulações ao Exmo. Sr. Marcelo Crivela – Deputado Federal, em apoio a PEC 
05/2023.” 

Queimados, 23 de maio de 2023. 
Elerson Leandro Alves 

Presidente 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 094 – Terça-Feira, 23 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 08/2023 
OBJETO: Execução de Obra de Rede de Drenagem Urbana e Pavimentação de Logradouros no Bairro Belmonte - Queimados / 
RJ, conforme Projeto Básico -  Anexo  I - A. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0379.2023.04. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
DATA / HORA: 28/06/2023 às 09:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO 

________________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 09/2023 
OBJETO: Execução de Obra de Rede de Drenagem Urbana e Pavimentação de Logradouros no Bairro Parque Ipanema - 
Queimados / RJ, no Município de Queimados, conforme Projeto Básico -  Anexo  I - A. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1480.2023.04. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
DATA / HORA: 29/06/2023 às 09:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO 

 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1
https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

